



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 大伸化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4629 URL <https://www.daishin-chemical.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀越 進
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 野尻 健一郎 (TEL) 03-3432-5872
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,637	38.0	975	522.2	1,011	475.6	679	469.1
2026年3月期第1四半期	8,432	△1.1	156	86.5	175	66.8	119	83.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 750百万円(558.0%) 2026年3月期第1四半期 114百万円(45.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	148.48	—
2026年3月期第1四半期	26.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	29,518	17,944	60.8
2026年3月期	26,091	17,400	66.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 17,944百万円 2026年3月期 17,400百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	20,690	22.0	1,400	122.1	1,440	114.9	890	97.1
通期	38,470	11.2	1,960	67.5	2,030	64.2	1,280	43.9
								279.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー 社 (社名) ー 、除外 ー 社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	4,592,000株	2026年3月期	4,592,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	16,823株	2026年3月期	16,823株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	4,575,177株	2026年3月期1Q	4,575,177株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の 2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善、インバウンド需要の拡大等を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国によるイランへの武力行使やホルムズ海峡閉鎖に端を発する中東産原油・ナフサの調達難及び価格高騰に加え、円安による物価上昇等の影響により、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと業界全体の出荷数量は前年同期を上回りました。

このような状況下において、当社グループは有機溶剤専業メーカーとして新規ユーザーの開拓を行うとともに、原材料の需給が逼迫するなかでも確実な調達を行い安定供給の維持に努めました。結果として製品については、出荷数量33,603トンで前年同期比0.5%減となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、出荷数量が前年並みとなったものの、販売単価の上昇が寄与したことにより、116億37百万円(同38.0%増)の増収となりました。

主な品目別の売上高は、ラッカーシンナー類が2億49百万円(同37.6%増)、合成樹脂塗料用シンナー類が2億37百万円(同71.2%増)、洗浄用シンナー類が6億45百万円(同19.9%増)、印刷用溶剤類が23億46百万円(同46.8%増)、特殊シンナー類が12億46百万円(同40.0%増)、単一溶剤類が46億9百万円(同36.6%増)、塗料・その他が6億36百万円(同11.4%増)、単一溶剤を中心とした商品が16億56百万円(同46.5%増)、その他収入が8百万円(同13.6%増)となりました。

利益面につきましては、新規需要の開拓に加えて在庫受払差が増益要因となり、営業利益9億75百万円(同522.2%増)、経常利益10億11百万円(同475.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益6億79百万円(同469.1%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、295億18百万円(前連結会計年度末比34億26百万円増)となりました。これは主に、現金及び預金の増加(同18億1百万円増)、受取手形及び売掛金の増加(同7億17百万円増)、電子記録債権の増加(同3億47百万円増)等があったことによるものであります。

負債総額は、115億74百万円(前連結会計年度末比28億82百万円増)となりました。これは主に、買掛金の増加(同15億57百万円増)、電子記録債務の増加(同7億67百万円増)、短期借入金の増加(同3億円増)等があったことによるものであります。

純資産は、179億44百万円(前連結年度末比5億44百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加(同4億73百万円増)等があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の実績を踏まえ、2026年5月14日に公表いたしました2027年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想及び2027年3月期通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、今後の経営環境等の変化により連結業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,341,594	11,143,044
受取手形及び売掛金	6,437,094	7,154,536
電子記録債権	2,956,865	3,304,523
商品及び製品	209,536	299,295
原材料及び貯蔵品	882,491	1,066,319
その他	102,487	79,376
貸倒引当金	△46	△52
流動資産合計	19,930,022	23,047,044
固定資産		
有形固定資産	3,817,427	3,849,051
無形固定資産	358,133	503,772
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	346,755	343,915
その他	1,659,523	1,794,829
貸倒引当金	△20,000	△20,000
投資その他の資産合計	1,986,279	2,118,744
固定資産合計	6,161,840	6,471,569
資産合計	26,091,863	29,518,613
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,790,869	6,348,408
電子記録債務	2,548,101	3,315,927
短期借入金	-	300,000
未払法人税等	213,524	343,378
賞与引当金	167,396	78,091
その他	721,543	903,750
流動負債合計	8,441,436	11,289,555
固定負債		
役員退職慰労引当金	52,025	55,300
退職給付に係る負債	26,790	27,520
その他	171,479	201,749
固定負債合計	250,294	284,569
負債合計	8,691,730	11,574,125

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	729,000	729,000
資本剰余金	675,939	675,939
利益剰余金	15,423,608	15,897,031
自己株式	△12,551	△12,551
株主資本合計	16,815,997	17,289,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,516	360,905
退職給付に係る調整累計額	307,619	294,161
その他の包括利益累計額合計	584,136	655,067
純資産合計	17,400,133	17,944,487
負債純資産合計	26,091,863	29,518,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	8,432,157	11,637,696
売上原価	7,345,266	9,724,010
売上総利益	1,086,890	1,913,686
販売費及び一般管理費	930,128	938,345
営業利益	156,762	975,340
営業外収益		
受取利息	30	30
受取配当金	9,857	18,674
物品売却収入	716	9,249
その他	8,887	10,439
営業外収益合計	19,491	38,392
営業外費用		
支払利息	323	422
手形売却損	144	-
支払補償費	-	1,369
その他	-	39
営業外費用合計	467	1,831
経常利益	175,785	1,011,902
特別利益		
固定資産売却益	1,641	849
特別利益合計	1,641	849
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	663	264
その他	-	1
特別損失合計	663	266
税金等調整前四半期純利益	176,763	1,012,484
法人税等	57,403	333,178
四半期純利益	119,360	679,305
親会社株主に帰属する四半期純利益	119,360	679,305

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	119,360	679,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,319	84,389
退職給付に係る調整額	△9,665	△13,458
その他の包括利益合計	△5,345	70,931
四半期包括利益	114,014	750,237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,014	750,237

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、化学品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	87,938千円	86,961千円